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Anotace
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přípravě dětí. Hradec Králové, 2015. Diplomová práce na Přírodovědecké fakultě

Univerzity Hradec Králové. Vedoucí práce doc. PaedDr. Jiří Ryba, CSc. 80 s.

Teoretická část diplomové práce Úvodní pohybový program pro rozvoj

všestrannosti v tenisové přípravě dětí je věnována problematice všestranného

pohybového rozvoje dětí před zahájením a v průběhu tenisového tréninku.

Vysvětluje, proč by měl mít tenista všeobecný pohybový základ na vysoké

úrovni. V textu jsou zahrnuty aspekty tenisové přípravy (technika, taktika,

kondice, psychika). Je zde popsána sportovní příprava dětí a rozvoj pohybových

schopností u dětí mladšího a staršího školního věku (schopnosti motorické,

obratnostní, rychlostní, koordinační). Zajímala nás problematika rané

specializace v tréninku i trénink na základě ontogenetických zákonitostí.
Praktická část práce popisuje výsledky UNIFITTESTU i dotazníkového

šetření, v němž jsme zjišťovali charakter tenisové přípravy dětí a názor trenérů

na tenisovou přípravu na základě všestrannosti.

Dodatkem diplomové práce je příloha, jež obsahuje návrh úvodního

pohybového programu na základě všestrannosti pro kategorie minitenis a

babytenis a kartotéku pohybových her vhodných do tenisové přípravy.
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ÚVOD

Tenis je jedním z nejpopulárnějších sportů současnosti jak u nás, tak i

ve světě. Sleduje jej mnoho lidí, kteří na tomto bílém sportu obdivují celkový

výkon, techniku, obratnost hráčů. Mnozí jej vyzdvihují pro jeho eleganci. Malé

děti nejen na tenisových kurtech sní o tom, že jednou budou jako dnes známé

tenisové špičky. Je to herní sport, kterému se člověk může věnovat po celý život.

Pro některé tenisty je tvrdou prací, pro jiné aktivním odpočinkem či

společenskou událostí. Jedná se v současnosti o dobře dostupný sport pro

většinu populace v rozvinutých zemích. Jedná se o velmi pestrou hru. Hrou i

tréninkem se rozvíjí postřeh, soustředění, disciplína, zvládání emocí, proher či

respekt k protihráčům, což je přínosné pro běžný život. Naučit se hrát tenis chce

čas, motivaci a sebezapření. Doba, za kterou tenista udrží míček ve hře, je

úměrná věku, šikovnosti i technice. Tenis je dřina.

Téma diplomové práce Úvodní pohybový program pro rozvoj všestrannosti

v tenisové přípravě dětí jsem si vybrala na základě mé sedmileté praxe trenéra

tenisu (3. třída pod ČTS). V současné době trénuji hráče věkové kategorie

minitenis (4–6 let), babytenis (7–8 let) a mladší žáci (9–10 let). Na trénincích

pracuji s různými dětmi. Úroveň motorických schopností a docility je různorodá.

Ovšem vždy se setkávám se s nadšením mých svěřenců do pohybu, tréninku a

her.

Je faktem, že část mladých tenistů se svou zálibou předčasně končí. Děje

se tak z mnoho příčin. Jedním z možných důvodů je, že nemají kvalitní

všestranný pohybový základ. Díky tomu se nemohou vyrovnat se soupeři, kteří

prošli kvalitním tréninkem všestrannosti v útlém dětství. Pomyslně bychom

mohli rozdělit tenisty na dva typy. Jedni se od svých 4–5 let věnují pouze

tréninku tenisu. Druzí trénují na počátku především všestrannost a

se základním tréninkem tenisu se zabývají až později. Techniku se ve výsledku

naučí tenisté přibližně stejně a následujícím rozhodujícím faktorem jsou právě

pohybové schopnosti.
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Teoretická část práce je věnována aspektům tenisové přípravy,

východiskům tenisové přípravy dětí, sportovní přípravě dětí, formám dětského

tenisu a stavbě sportovního tréninku.

Práce s dětmi mě velice baví a vnitřně naplňuje. Je mým koníčkem. Touto

diplomovou prací jsem se rozhodla navázat na mojí bakalářskou práci Některé

aspekty tenisové přípravy dětí. V její praktické části práce jsme zjistili, že většina

dětí v Hradecké tenisové škole není všestranně rozvíjena. Praktickou částí

diplomové práce jsem se snažila zjistit charakter tenisové přípravy na základě

dotazníkového šetření. Respondenty byli trenéři tenisové školy, jež pracují

s dětmi, které jsme otestovali v bakalářské práci.

Téměř všichni trenéři tenisu hráli v mládí tenis na vysoké úrovni. Mají

vědomosti o technice, o zdokonalovacích cvičeních nebo o taktice. Je ovšem

otázka, na jaké úrovni jsou jejich znalosti kompenzace, relaxace či zákonitosti

vývoje dětí a jak moc jej respektují. Trenér od trenéra se liší svými vědomostmi

o technice či taktice v tenisu či o vývoji dětské tělesné schránky a jejich

psychiky. Liší se bohužel i znalosti v oblasti sportovní přípravy dětí. To vše jsme

se snažili zjistit na základě dotazníkového šetření.

Na základě zjištěných informací, jsem se rozhodla vypracovat návrh

programu pro začínající tenisty, jež je přílohou této diplomové práce. Chtěla

bych touto formou přiblížit ostatním trenérům tenisu a rodičům malých tenistů,

problematiku nutné všestranné přípravy před zahájením jednostranného

tenisového tréninku.

Kvalifikovaný trenér by měl brát v úvahu, že děti dnes začínají s tenisem

– s jednostranným sportem – v útlém věku a motorika dětí se kolikrát nemá kde

rozvíjet, jelikož tělesná výchova (dále jen TV) ve školách a školkách není,

z jakýkoliv důvodů, na dobré úrovni. To se dozvíte od samotných dětí, když se

jich zeptáte, co dělají na hodinách TV. Často se vyjádří, že ani žádnou TV nemají

a tenis je jejich jediná pohybová aktivita za týden. Tréninky tenisu dětí ve věku

4–9 let by měly být tomuto faktu přizpůsobeny. Kromě tenisových cvičení by se

mělo dbát i na všestranný pohybový rozvoj. Trénink tenisu by měl být

všestranný, veden zábavnou formou a s určitou dynamikou.
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I TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1 Tenis

Je nesporným faktem, že tenis je nejpopulárnějších a nejrozšířenějších

sportů na světě. Je znám ve všech světadílech a počet hráčů, kteří se mu

pravidelně věnují, již překročil 30 milionů. Ve společnosti je označován za bílý

sport. Většina tenistů se tomuto sportu věnuje pro zábavu na vyšší či nižší

úrovni. Tenis, jakožto sport, můžeme označit za součást zdravého životního

stylu. Pro mnoho lidí představuje způsob aktivního odpočinku a relaxace

(Jankovský, 2002).

Tento sport řadíme k míčovým síťovým sportovním hrám. Smyslem hry je

raketou dopravit míč přes síť na druhou stranu do vymezeného dvorce tak, aby

ho soupeř neodehrál. Můžeme ho zařadit mezi úpolové sporty. Hráči spolu

soupeří kondičními, taktickými a technickými prostředky. Rotaci, dráhu letu

míčku i jeho rychlost je možné ovlivnit technikou úderů, která vychází hlavně

ze švihových a rotačních pohybů.

Z hlediska výkonového charakteru patří tenis mezi rychlostně

vytrvalostní sportovní disciplíny, u kterých jsou kladeny velké nároky

na oběhový a srdeční systém z důvodu vysoké variability zatížení.

Podle Zaháněla a Zálesáka (1999, s. 10) „je tenis sportovním odvětvím,

v němž se projevují všechny obecné koordinační schopnosti (diferenciační-

kinestetická, orientační, rovnováhová, reakční, rytmická, schopnost sdružování

pohybů a přestavby pohybu) s rozličnou důležitostí. Mezi speciální koordinační

schopnosti, které se uplatňují v tenise, patří kontrola míče, regulace vzdálenosti

a tzv. timing. Tenis se vyznačuje velkou šíří různých úderů a je také výrazně

ovlivňován vnějšími podmínkami (vítr, déšť, slunce atd.).“

Dobrý tenista musí mít na vysoké úrovni prostorovou orientaci i

koordinaci pohybů celého těla. Musí být schopen různých druhů úderů a ty

zahrát z různých pozic a různou rychlostí.

Vaverka a Černošek (2007) ve své publikaci uvádějí, že lokomoce hráče

po hřišti má charakter acyklických činností. Neustále se střídají pohyby jako

například starty a zastavení, změny směru při běhu, výpady, výskoky, skoky,
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obraty a pády. Velmi důležitým faktorem při hře je rychlost reakce a rychlostní


[…]

proběhnout v chráněném prostoru, aniž by se jich stráž dotkla. Pokud se jim podaří proběhnout,
získávají bod. Pokud se stráži podaří chytit hráče, získává bod on. Probíhá se jednotlivě.
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Číšník.
Pravidla: Úkol pro max 4-5 dětí. Děti drží svou raketu a míčky následovně. Raketa-míček-raketa-
míček-raketa-míček-raketa. Motivace: palačinky, hamburger.

Dopravní policista.
Pravidla: Trenér (policista) ukazuje raketou směr pohybu dětí (aut). V mezičase tapping
(cupitání na místě).

Okap
Pravidla: Hráči stojí v řadě. Raketu drží před sebou. První hráč drží svou raketu nejvýš, druhý níž
atd. Úkolem je dostat míček z jednoho místa na druhé, přičemž hra začíná v momentě, kdy trenér
položí prvnímu hráči tenisák na raketu.

ZOO.
Pomůcky: kužely, tenisové míčky
Pravidla: Děti mají kužely. Trenér hází míčky a říká jména jednotlivých dětí (zvířátek), které
chytají míčky po jednom dopadu do kuželu.

Hlídač
Pomůcky: dva kužely
Pravidla: Hlídač se pohybuje mezi dvěma kužely vzdálenými od sebe 6 m. Jeho úkolem je chytit
hráče, který se snaží proběhnout mezi kužely bez jeho doteku. V případě, že hlídač hráče chytí, si
připisuje bod. V opačném případě hráč.

Pouštění rakety
Pravidla: Dvojice stojí proti sobě. Jedním prstem přidržuje raketu za rukojeť, která stojí na zemi.
Na pokyn svou raketu pouští a současně chytá raketu svého partnera. Též lze hrát v kruhu s
vypadáváním.

Nácvik běžecké abecedy:
liftink (s oporou u stěny, na místě, z místa drobnými krůčky vpřed, běh vpřed)
skipink (běh na místě se zvedáním kolen, chůze se zvedáním kolen, běh se zvedáním kolen, běh
se střídáním pravé a levé nohy na každou 3. dobu)
zakopávání (běh se zakopáváním jen pravé nohy, jen levé nohy, střídavě na každou 3. dobu,
zakopávání nohou na signál učitele, pohyb provádět rychle)
odpichy (s odrazem vzhůru, s odrazem vpřed z jedné nohy, střídavě z pravé nebo levé nohy –
odrazová noha je natažená, koleno švihové je zvednuto)

Cvičení na atletickém žebříku - proběhnutí, proskakování, různé kombinace
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Hry s důrazem na rozvoj rychlostních schopností – akcelerační a reakční

Červení a bílí
Pravidla: Dvě družstva červení a bílí stojí proti sobě v řadě u středové čáry. Trenér vyvolá
střídavě / nemusí pravidelně / jedno nebo druhé družstvo. To, které je vyvoláno, začne ihned
pronásledovat druhé družstvo, které se co nejrychleji obrátí a utíká za hranici své poloviny
hřiště (vzdálenou cca 7 m). Kolik žáků je dotykem chyceno, tolik bodů získává družstvo, které
honilo. Vítězí družstvo, které ve stanoveném čase získalo více bodů. Hráči mohou startovat
z různých poloh.

Hra postřeh s tenisovým míčkem
Pomůcky: tenisové míčky
Pravidla:
a) Dvojice v zástupu (vzdálenost cca 1 m). Zadní přehazuje předního tenisovým míčkem. Úkolem
předního je po jednom dopadu (ve vzdálenosti cca 3 m) míčku jej chytit.
b) Dvojice stojí proti sobě (vzdálenost 2-3 m). Hráč A drží tenisový míček v upažení, následně ho
pustí. Po jeho dopadu na zem jej hráč B musí chytit. B startuje z různých poloh.
c) Dvojice. A vyhodí míček co nejvíce nad sebe. Pro B je vyhození míčku signálem ke startu.
Úkolem B je chytit míček dříve než dopadne na zem. B startuje z různých poloh. Výměna.
d) Dvojice, každý má svůj tenisový míček. Oba jej vyhodí co nejvýše. Po vyhození si vymění místa
a snaží se kamarádův míček chytit dříve, než dopadne na zem.

Štafety
Pravidla: Hráče rozdělíme do stejně početných a výkonnostně podobných skupin. Zadáváme
jednotlivé úkoly: nošení míčku na raketě, tlačení míčku před raketou, sprint z různých výchozích
poloh.

Slalom mezi kužely, obíhání kuželů
Důraz na akceleraci směrem od kuželu.

Nácvik pohybu na kurtu
Hráč stojí uprostřed. Trenér hází míčky různě po kurtě. Úkolem hráče je míček chytit, odhodit a
vrátit se na střed.

Rozestavění kuželek
2 m od sítě a 2 m ve vzdálenosti od sebe. Úkolem dítěte je ťuknout raketou na síť-kužel-síť-kužel
atd.

Vějíř
Dva tenisti stojí proti sobě na kurtu na základní čáře uprostřed. Jejich úkolem je proběhnout co
nejrychleji všechna určená místa po kurtě vždy s návratem na střed základní lajny. Vyhrává ten,
kdo má vše splněno dříve.

Stíhačka
Dvojice. Hráč 1 startuje a vybíhá dle svého uvážení. Úkolem hráče 2 je chytit hráče 1 dřív než
hráč 1 doběhne za vyznačenou hranici.
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Cvičení, jež jsou úkoly mezi trénováním úderů

Atletický žebřík, slalom, přeskakování kuželů, probíhání či obíhání důmyslně rozestavěných

kuželů, klokani, přeskakování čáry, angličáky, akcelerace od určeného místa, trénink nadhozu,

chození po čáře, běh s otočením o 360° či jiné využívání tělocvičného nářadí (lavičky, žebřiny,

duchny)