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Posudek oponenta práce

Jméno autora: Bc. Kateřina Kaňová

Studijní obor: Učitelství chemie pro střední školy

Učitelství pro střední školy – tělesná výchova

Název práce: Úvodní pohybový program pro rozvoj všestrannosti v tenisové
přípravě dětí

Oponent práce: Mgr. Tomáš Roztočil

Téma práce: Téma práce je aktuální. Diplomantka navazuje na výsledky UNIFIT
testu z bakalářské práce kde analyzuje stav všestranného pohybového rozvoje dětí tenisové
školy. Dále pomocí dotazníkového šetření zjišťuje názory trenérů na všestranný pohybový
rozvoj dětí v tenisových školách. Na základě zjištěných poznatků z praxe diplomantka
vypracovává úvodní pohybový program pro začínající tenisty předškolního a mladšího
školního věku.

Téma bylo v literatuře: Téma dvou koncepcí sportovní přípravy v žákovských kategoriích je

v literatuře dosti časté. Každý výzkum z různých úhlů pohledu na tuto problematiku je

přínosný.

Zaměření práce: Práce s výzkumným šetřením.

Jazyková a stylistická úroveň práce: Odpovídá požadované úrovni.

Rozsah práce: Odpovídá požadavkům. Práce má 56 stran, obsahuje 2 tabulky, 11
obrázků, 16 grafů a 3 přílohy, které se vztahují k hlavní části práce.

Použitá literatura: Je aktuální.

Počet uváděných titulů: Je dostatečný, autorka uvádí 15 literárních pramenů a dva
internetové zdroje.

Citace v textu: Je přiměřená, odpovídá požadavkům na citace odborných pramenů.

Statistické zpracování výsledků: Je na dobré úrovni. Autorka pracuje se dvěma
výzkumnými soubory. Jedním byla skupina dětí čítající 81 členů. Tuto skupinu diplomantka
otestovala pomocí UNIFIT testu již v bakalářské práci. Druhou skupinou byla skupina 38
trenérů. S trenéry autorka zrealizovala dotazníkové šetření kde dotazník měl 20 položek
V praktické části autorka zpracovává a prezentuje získané výsledky obou šetření.

Formální stránka práce: Struktura práce a členění kapitol splňuje formální požadavky
kladené na práci s výzkumným zaměřením. Přehledné tabulky a grafy se úzce vztahují
k řešené problematice.

Využitelnost pro praxi: Pro praxi jsou přínosné výsledky obou výzkumných šetření,
především návrh tréninkového plánu a kartotéky pohybových her pro začínající tenisty
kategorie minitenis a babytenis, který je zpracovaný v přílohách.

Cíl práce: Splněn.

Úroveň závěrečné práce: Odpovídá formálním požadavkům kladeným na závěrečnou práci
na Univerzitě Hradec Králové, odpovídá věcným a obsahovým požadavkům kladeným na
závěrečnou práci na Univerzitě Hradec Králové.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Hodnocení:
Tomáš Roztočil

V Pardubicích 13.8. 2015